Im|mortal[es] mor[tal]es| si fo[ret] fas| flere,  
Fle[rent] di[vae] Ca[m]menae| Naevi[j]um po[et]am.  
Ita[que], postquam] est] Orci| tradi[tus] the[sauro],  
Ob[lit]i] sunt Ro[m]ae loquijer lin[gu]a la[tina].

Ultimus versus, nisi fallor, « malevoli veteris poetae » est in juniorem Ennium infensi. Scilicet antequam Naevius poeta ea verba scriberet puto Ennium jam versus heroicos Graecorum imitatum fuisse, jam *versibus quos olim Fauni vatesque canebant* odium atque contemptum suum significavisse. — Neque male Naevius poeta Ennium quasi linguam latinam dedidicisset insectari potuit, si quidem ille jam talibus utebatur vocibus, quales sunt *Metioeo Fufetioeo* pro *Metu Fufeti*.

1. *Orchio* codex Rottendorfianus (et sic libri omnes Carrioni noti praeter Buslidianum, qui *Orchi*).

[A. Gellius 4,24,3. Vide Indicem hujus voluminis sub vocibus *postquam morte.*]

---

A. Gellius 3,46,11 ex codice Parisiensi 5765 folio 89 recto a : « Cesellius autem vindex in lectionibus suis anti- » quis : tria sine quod<sup>1</sup> [s. q. *in rasura*] nomina parearum » sunt, *nona decuma torta*, et versum hunc LIVII antiquis- » simi poete ponit ex ΟΔΥΣΣΕΙΑ :

QUANDO DIES ADVENIET QUEM PROFATA MORTA EST.

» Sed homo minime malus cesellius *mortam* quasi nomen » accepit, cum accipere quasi *moeram* deberet. » Ex Homero β 99 et alibi : εἰς δὲ τε κέν μνή Μοῖρα' δλοὶ καθέλγουσι.

Livii versus integer est. *Dies* accipi potest et pro iambo et pro pyrrhichio vel longa syllaba. Illud veri similius; hoc si probaveris, thesis hemistichii prioris paenultima tolletur.

|                         |   |                           |
|-------------------------|---|---------------------------|
| Quan do di es ad veniet | { | quem pro fata] Morta est. |
| Quan do dies  ad veniet |   |                           |

---

[A. Gellius 4,9,4. V. Indicem hujus vol. sub v. *religentem.*]

A. Gellius 5,12,7. Vide infra p. 433.

---

A. Gellius 6(7),7,11 s. ex codice Parisiensi 5765 folio 106 verso b : « *Ad primum* autem longe *primum* L. LIVIUS » in ΟΔΥΣΣΙΑ dicit in hoc versu :

IBIDEMQUE<sup>2</sup> VIR SUMMUS AD PRIMUS PATROCLUS.

» Idem LIVIUS in ΟΔΥΣΣΙΑ *p[rae]modum*<sup>3</sup> dicit » quasi *admodum* PARCENTES inquit *p[RAE]MODUM*<sup>3</sup> quod<sup>4</sup>

1. Legendum *Tria, inquit* [scilicet Caesellius Vindex], *nomina.*

2. In multis editionibus male legitur *ibi denique.* Ibidemque codex quoque Rottendorlianus.

3. *Prae* per notam expressum his, cuius formam parum usitatam adnotat Gronovius.

4. *Quod* correctum ex *quid.*

» significat *supramodum* dictumque est quasi *preter modum* in quo scilicet prima syllaba acui debebit. » Ex Homero γ 109 : [”Ενθα μὲν Αἴας κεῖται Ἀρήιος, ἔνθα δὲ Ἀγιλλεύς,] ”Ενθα δὲ Πάτροκλος θεόφιν μῆστωρ ἀτάλαντος, [”Ενθα δὲ ἐμὸς φίλος νίσσ], et fortasse ε 91 : ἔνηλοι Κτήματα διαρδάπτουσιν ὑπέρβιον, οὐδὲ ἐπι φειδώ.

In priore Livii Andronici loco jussit Bergkius restituere pro *Patroclus* formam vetustiorem *Patricoles*, de qua vide Ritschelii Opusculi lat. II pp. 476, 493, 495; numerus tamen non vetat servari *Patroclus*. *Ibidem* si altera syllaba correpla legeris, deerit hemistichio priori thesis paenultima; item alteri hemistichio, si *Patroclus* malueris quam *Patricoles*; nam non audiendus est Theodorus Korsch, qui legit altera producta *Patroclus*. Ex omnibus autem versus formis :

|                            |   |
|----------------------------|---|
| Ibi dem que  vir  summus , | { adpri mus, Pa tricoles.<br>{ adpri mus , Patroclus. |
|----------------------------|---|

|                          |   |
|--------------------------|---|
| I bidem que vir summus , | { adpri mus, Pa tricoles,<br>{ adpri mus , Patroclus. |
|--------------------------|---|

primam sine dubitatione ceteris praeferrēm, nisi contra morem thesis quarti pedis thesi quinti non sublata produceretur.

In altero fragmento nihil certi dici potest; suspicor tamen sic esse voces disponendas :

..... par|centes|      praemo|dum.....

---

[A. Gellius 7,8,5. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *etiam*.]

---

### Fragmenta ex libris viii-xx.

His libris fons esse existimatur praecipuuſ, praeter codicem Parisiensem lat. 8664 saeculi xiii a nobis ubi non defuit

(vide infra p. 433) in textu adhibitum, codex Leidensis Vossianus 7, apud Gronovium *Vossianus major* vocitatus<sup>1</sup>.

A. Gellius 17,21,45. Vide infra p. 433.

A. Gellius 18,9,5 ex editione Gronoviana<sup>2</sup>: « Ego arbitror et a M. Catone *insecendo*<sup>3</sup> et a Q. Ennio *insecce* scriptum sine *u* littera. Offendi enim in Bibliotheca Patrensi librum verae vetustatis LIVII ANDRONICI, qui inscriptus est ὉΔΥΣΣΕΙΑ, in quo erat versus primus » cum hoc verbo sine *u* littera,

VIRUM MIHI CAMOENA INSECE VERSUTUM,

» factus ex illo Homeri versu [α 1 : " Αὐδρά μοι ἔννεπε Μοῦσα πολύτροπον]; illi<sup>4</sup> igitur aetatis et fidei magnae libro credo. » Sic legito :

Virum mihi, Camoena, insece versutum.

#### § 6. — De fragmentis a Nonio Marcello laudatis.

Nonii Marelli codicum numerus est ingens. Ex illis qui boni sint, qui deteriores, jam satis bene notum est; vide Ludovici Quicherat in editione Nonii (Parisiis 1872) præfationem. Sed hoc incommodum est, quod etiam meliorum codicium nondum stemma exstat; itaque ignoratur quibus cognationis gradibus ii inter se sint devincti; cuius rei cognitio maxime criticos in dijudicandis scripturis adjuvaret. — Optimos omnium, si recte modo verba ejus interpretor, Quicheratius Harleianum et Parisiensem 7667 existimat.

1. Praeterea Bernae fragmentum exstat saeculi XII, in quo loci nostri non continentur.

2. Deest hic locus in codice Parisiensi 8664 folio 45 recto a.

3. *Insecenda* editio Hertzii.

4. *Hic* editio Hertzii.

Quidquid ex operc Nonii superest, scilicet libros i-xv et xvii-xx, id omne servaverunt ex vetustiorum quidem codicum numero hi : Londiniensis Britannici Musei Harleianus saeculi ix, Wolfenbuettelanus seu Guelferbytanus Gudianus saeculi xi (cui proximus videtur fuisse codex abbatiae sancti Victoris a Mercreo adhibitus), Leidensis Vossianus saeculi xi et ipse cum Guelferbytano saepe consentiens. Quos tres codices ex Quicheratio laudavi, qui ipse Leidensem et Guelferbytanum ex editione Rothii et Gerlachii, Harleianum vero ex collatione nova sui gratia confecta novaverat: quidquid apud Quicheratum didici in Leidensi vel in Guelferbytano legi, rursus apud Rothium et Gerlachium inspexi.

Itidem ex Quicheratio laudavi codices non Parisienses qui unum aut alterum librum omittunt, ut Monspessulanum ab ipso collatum, Genevensem, alios. Nam quod ad Parisienses attinet, satius duxi ipsos inspicere, quia consulto vir doctissimus rei orthographicae minus operae tribuerat, quam hie quidem mihi tribuendum videtur. Aegre sane animum inducere potuissem, ut ex editione *coelum* pro vera forma *caelum* exscriberem; tamen periculosum erat ex memet ipso, non ex auctoritate librorum, talia corrigere. Quid autem, quod non solum falsis editorum verac codicum lectiones praeferendae videbantur, verum etiam, quae operis hujus ratio est (supra p. 217), falsas codicum quam editorum veras malle debebam? ut exempli gratia mihi cum codicibus *polybrum*, non cum doctis *pollubrum* scribendum fuit<sup>1</sup>.

Sed ad illos codices redeo, qui non integrum Nonii opus continent. In Parisiensi 7667 olim Colbertino, saeculi x, liber iii cum magna parte libri ii deest. In Parisiensibus 7665 et 7666, pariter saeculi x, qui in editione Quicheratiana *Petri Danielis codex* et *Colbertinus codex* vocitan-

<sup>1</sup> Quod igitur ad rem orthographicam attinet, scito me, ubiquecumque nihil adnotatur, codicem Parisiensem 7667 secutum esse; ubi ille deficit, Quicheratum exscribere debui.

tur, duo libri sunt praetermissi in et iv. In codice Genevensi saeculi xi solus liber iv exstat.

Scorsim nominandus codex Monspessulanus saeculi x, optimae notae Quicheratio judice, quique ejusdem viri sententia nullum alium affinitate attingit. In hoc (praeterquam quod et liber nonus totus et in reliquis libris « permulta lemmata et innumerabilia exempla » desunt) librum ii liber v sequitur, libris iii et iv omissis; liber iv in ipso initio ante primum legitur. Codicem igitur suspicor ex codicibus duobus esse descriptum, quorum alter Parisiensibus 7665 et 7666<sup>1</sup>, prior Genevensi similis fuerit.

#### Fragmenta ex libro i et initio libri ii.

Codices : Harleianus; Leidensis et Guelferbytanus; Parisiensis 7667; Monspessulanus et Parisenses 7665 et 7666.

[Nonius p. 410 M. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *Sane*.]

Nonius p. 76 M. : « *Atrox crudum. N[on]I EVIUS BELL*  
» *POENICI lib. III<sup>2</sup> : SIMUL ATROCIA PROICERENT EXSTRA<sup>3</sup>*  
» *MINISTRATORES.* »

1. Vide quaeo ut consentiat Monspessulanus cum Parisiensibus 7665 et 7666 in loco nostro p. 76 M. (*lib. iii* Monsp. Pariss., *lib. in cett.*). Sie p. 4,5 hi *ponticum*, ceteri *pontica*; p. 5,23 hi *cinaedis*, ceteri *cinaedos*. Itidem p. 7,29 *sariunt*, *sarriunt*; p. 72,33 *acervat tibi*, *acerbat ibi*; *ibid. sit, sic*; p. 86,5 *toribus*, *toris*. Praeterea saepe Monspessulanus cum alterutro Parisiensium consensum Quicheratius adnotat, de altero Parisiensi tacens. Nam in libro iv Monspessulanus aliquando cum Bernensis et Genevensi consentit (ut ea *fontia* p. 319,18), saepe Bernenses aut cum Monspessulanus aut cum Genevensi. Doleo quod Monspessulanus lacunas non indicaverit atque opto ut ex viris doctis qui Montem Pessulanum incolunt aliquis collationem novam hominibus philologis praebeat.

2. Codex Monspessulanus et Parisenses 7665 et 7666 iii.

3. Codex Parisiensis 7665 *extra*, sed a altera manu in rasura scriptum, in Parisiensi 7666 *extra*.

Pro *proicerent exstra* vel *extra* Junius *porricerent exta* emendavit. Versus exitum versusque initium habemus; *atrocia* et *exta*, fortasse *simul* per arsin producuntur; cæsura habet locum post arsin :

..... si|mul a|troc|i|a por|ricerent  
Ex|ta mi|nistrat|ores| .....

Etiā sic possis :

..... |simul a|troc|i|a por|ricerent  
Ex|ta mini|strato|res| ...|.....  
Ex|ta mini|stra|tores| .....

---

Nonius p. 90 M. : « *Concinnare conficere vel colligere*<sup>1</sup>. » N[AT]A]EVIS BELLI POENICI lib. III : TRANSIT MELI-  
» TAM ROMANUS EXERCITUS INSULAM INTEGRAM URIT POPULA-  
» TUR VASTAT REM HOSTIUM<sup>2</sup> CONCINNAT<sup>3</sup>. »

*Tus* in *exercitus* longam syllabam efficere nequit, quia arsin non accipit; haud magis brevem, nam terminationes dactylica pro trochaeis non ponuntur (suprapp. 54, 88, 151). Ergo, puto, *exercitu* emendandum est; quae vox propter vicinum *Romanus* in nominalivum abiit. In reliquis certo aliiquid claudicat; levissimum remedium est, ut *populat* pro *populatur* scribamus, quamvis Nonius p. 471 in lemmate *populat* hoc exemplo non utatur. Habemus versus exitum, versum, versus initium; in primo versu melius sublata thesi paenultima scribes

....|transit| Melitam| Ro|manus  
quam soluta antepaenultima  
.....|... trans|it Melitam Ro|manus.

1. Quae sequuntur desunt in codicibus Parisiensibus 7665 et 7666.
2. In codice Parisiensi 7667 *ostium* cum littera *h* supra scripta.
3. [P. S. De hoc fragmento mutavi sententiam : v. p. 436.]

In altero synaloepham caesura admittit :

Ex[ercitu] insulam[ ] integrum[ ] urit[ ], populat[ ], vastat.

In tertio rem cum insequenti voce hiat :

Rem[ ] hosti[ ]um confeinnat ..... .

Cum tamen offendere possit thesis antepaenultima producta in *urit*, etiam aliam emendationem quaeras licet. Theodorus Korsch, duce Johanne Vahlen *exercitus* tollens, duos versus obtinet hos :

Transit Meli[tam Ro]manus[ ], insulam in[tegram  
U]rit, populatur[ ], vastat[ ], rem hosti[ ]um confeinnat.

Qui optimi essent, nisi altera in *integrum* syllaba necessario corriperetur (supra pp. 25 et 71). Fortasse Naevii poetae tempore *integera* dicebatur; quamquam enim a *tangere integrum*, a *macere macra*, a *pigere pigra*, ab *inhibere inebra* vel *enubra* sine e littera informatur, tamen eam habent *tolerare a tollere*, *caperare a capere*, *blaterare a blatre*. Alia excogitare promptum est, ut

.....| insulam[ ] integrum[ ] urit,  
[Cae]dit, populatur[ ], vastat[ ], .....

Nonius p. 97 M. : « *Danunt dant*<sup>1</sup>. Pacuvius Iliona : *Di*  
» *me etsi perdunt tamen esse adjutam [ex]petunt<sup>2</sup>, quod*  
» *prius quam intereo spatium ulciscendi danunt*. Plautus  
» Pseudolo : *Cui seruitutem di danunt leoniam<sup>3</sup>*. NAE-  
» VIUS BELLI POENICI lib. III : *EAM CARNEM VICTO-*  
» *RIBUS DANUNT*. ([a]ecilius Plocio<sup>4</sup> : *Patiere quod dant*  
» *quando opia non danunt*. »

Non possumus quin *carnem* in fine versus locemus; *eam* quomodo efferri debeat incertum est :

1. Quae sequuntur desunt in codicibus Parisiensibus 7665 et 7666.

2. *Expetunt* ex Nonio p. 104.

3. Codex Parisiensis 7667 *leoniam*.

4. Codex Parisiensis 7667 *plotio*.

|       |   |                      |
|-------|---|----------------------|
|       | { | ....  eam  carnem    |
| ..... | { | .... ... eam  carnem |
|       | { | .... eam  carnem     |

V[ictori]bus da[nunt]t ...|.....

---

Nonius p. 416 M. : « Gratulari gratias agere<sup>1</sup>. Ennius  
» Hecuba : *Juppiter, tibi, summe, tandem male re gesta  
» gratulor.* N[A]EVIOUS BELLI PUNICI lib. III: ISQUE SU-  
» SUM AD CAELUM SUSTULIT<sup>2</sup> SUAS RES AMMULUS GRATULABATUR  
» DIVIS. Afranius Cinerario : *Quod saluus venis melius-  
» [que<sup>3</sup>] est gratulor di(i)s.* »

Glossae apud Gustavum Loewe, Prodromus corporis  
glossariorum latinorum (Lipsiae 1876) : « Ir : θέναρ ». « Ir  
» indeclinabile est : vola, θέναρ ». « Ir : θέναρ, τὸ κοῖλον τῆς χειρός ».  
« Ir : concava pars manus ». « Ir : semis palma ». « Ir :  
» medietas palmae, quae et vola dicitur ». Interpolator  
codicium Prisciani Sangallensis, Leidensis, Caroliruhensis  
5,3,18 ad verba *et unum neutrum indeclinabile, hoc ir :*  
« TO ΘΕΝΑΡ ΤΗΣ ΗΡΟΣ » ; interpolator codicum Ambia-  
nensis et Bernensis: « TO HNAP ».

Pro *isque* poni jussit *manusque* Merula, Stephanus<sup>4</sup> *rex*  
*pro res*; quae emendationes si ambae sunt verae, suas  
posteriori librariorum errori ansam dedit, prior nullo  
modo intellegi videtur posse. Quare contra putavi *res* pri-  
mum pro *rex* positum esse, propter *res* scriptum *suis*;  
hujus autem adjectivi *eam* antiquitus fuisse terminationem,  
quae cum substantivo in *isque* latente congrueret. Itaque  
veteris nominis *ir* memor, quam vocem alii indeclinabilem  
ajunt, alii melius nisi fallor monoptotam, priorem versum  
ta constituo :

Ir[que su]sum ad[!] caelum] }  
Ir[que susum] ad[!] caelum] } sustulit su]um rex.

1. Quae sequuntur desunt in codicibus Parisiensibus 7665 et 7666.

2. Codex Leidensis omittit *sustulit*. Codex Parisiensis 7667 *sustulit*,  
priore 1 expuncta.

3. Que additum ex Prisciano 8,7,37.

4. Idem deesse *manus* putat (*Fragmenta poetarum veterum* p. 215).

*Ir* enim, vel *hir* secundum Charisii scribendi rationem, aperte ejusdem originis est atque graecum γείρ; unde conjicere licet latiorem ei voci olim sensum fuisse quam voci *vola* (quod nisi re vera esset, alterutra non exstaret). Ergo rex codem modo *ir* ad caelum sustulit, atque dicitur a Vergilio (*Aen.* 1,93) Aeneas tendere *duplices* ad sidera *palmas*, sive in altero versiculo *utrumque* addi oportet sive aliqua ratione *ir* singulari numero positum rectum sensum efficit. Ex Naevio poeta, non ut Loewe voluit ex Lucilio conjicimus *ir* in glossaria transiisse.

*Gratulabatur* ut in versum cogeretur Hermannus paenultima abjecta in *gratulatur* mutabat; nos tempus imperfectum servare cupientes (nam similiter Naevius poeta alibi *Postquam avem aspexit..., Sacra in mensa Penatiū ordine ponuntur, In auream molabat victimam pulchram*) scribere maluimus *gratulabat*; quod si re vera ea aetate dicebatur ut *populat, auspicat*, non poterat in *gratulabatur* non corrumpi. Rex noster Ammullus vulgo *Annullius* vocitatur, sed de talis nominis forma haud ita ea praesertim litterarum latinarum aetate constat, ut a codicibus Nonii discedendum sit. Versus aut a Nonio mancus laudatus est :

Am[mullus]; gratu[labat] divis[....]

aut, quod libentius crediderim, aliquid in hemistichio priore excidit :

Am[mullus] ....|....| }      gratu[labat] divis.  
..|....|.... Am[mullus] }

#### Fragmenta ex fine libri II.

Codices : Harleianus ; Leidensis et Guelferbytanus;

Monspessulanus et Parisienses 7665 et 7666.

Nonius p. 170 M. Vide infra II, II, 6.

Nonius p. 183 M. : « *Vicissatim per vices<sup>1</sup>.* NAEVIUS » BELLi POENICI lib. III : VICISSATIM VOLVi VICTORiAM. » Melius unius versus quam duorum frustula efficies; nihil tamen hic certum esse potest. In *vicissatim* fortasse altera syllaba corripitur propter praeceuntem brevem (supra p. 38). *Volvi* illa aetate potius quam *volvi* esse enuntiatum crediderim (supra p. 82).

|                      |   |
|----------------------|---|
| Vi cissa tim volu li | vi ctori am.....                            |
| ..... .....          | vicissa tim  volu                           |
| Vi ctori am,.....    | .....  ..                                   |
| ..... .....          | { ..... ... vicis satim<br>... vi cis satim |
|                      |   |
| Volu li vi ctori am  | ... ..... .....                             |

---

### Fragmenta ex libro III.

Codices : Harleianus; Leidensis et Guelferbytanus.

[Nonius p. 194 M. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *auratae*.]

---

Nonius p. 197 M. : « *Castitas et castimonia generis feminini. Masculini [castus]. Varro Rerum divinarum lib. I: Nostro ritu sunt facienda + quam his civilibus graeco castu.* Idem : *Et religiones et castus id possunt, ut ex periculo eripiant nostros.* NAEVIUS carmine PUNICI BELLi : RES DIVAS EDICIT, PRAEDICIT » CASTUS. »

Dummodo admiseris, in uno eodemque versu utrumque

1. Quae sequuntur desunt in codicibus Parisiensibus 7665 et 7666.

hemistichium thesin pedis secundi amittere posse, integrum habemus saturnium :

Res| divas| c|dicit|,      praedi|cit| castus.

---

Nonius p. 211 M. : « *Loca generis neutri Virgilius Aeneidos lib. I : Loca feta furentibus austris. Masculini Virgilius Aeneidos lib. I<sup>1</sup> : Devenere locos ubi nunc in gentia cernis moenia, NAEVIUS BELLI PUNICI lib. VI : CONVENIT REGNUM SIMUL ATQUE LOCOS UT<sup>2</sup> HABERENT.* » Cicero in Oratore :... »

Suspitionem movet Naevii poetae fragmentum, quia hexametrum heroicum efficit ; quid enim si versus refectus est, ut hi Livii Andronici, quos infra videbis :

At celer hasta volans perrumpit pectora ferro.  
Inferus an superus tibi fert deus funera, Ulixes?

quid, si excidit genuinum Naevii poetae fragmentum nomenque alius poetae, ita ut hexametrum ex Annalibus Ennii vel aliunde depromptum habeamus? Tamen utut est, is versus etiam ut saturnius potest feriri :

Con|venit|, regnum| simul      at|que lo|cos ut ha|berent.

Producitur *atque* ut in aliis versibus apudque ipsum Naevium poetam; caesurae genus insolentius est, sed quale etiam in vaticinio quodam Marciano invenimus (supra pp. 207 ss., 273).

---

Nonius p. 214 M.: « *Metus masculini. NAEVIUS: MAGNI INTUS TUMULTUS PECTORA POSSIDET. Ennius : † Ni metus ulla tenet rite virtute quiescunt.* »

Ex lemmate editores *metus* pro *intus* reposuere. Sed

1. Codices II.

2. Codex Leidensis non.

claudicabat versus; levissima mutatione Andreas Spengel feliciter emendavit:

Ma|gni me|tus tu|multus| peeto|ra pos|sedit.

---

Fragmenta ex libro iv.

Codices : Harleianus; Leid. et Guelferbyt.; Parisiensis 7667;  
Genevensis et Monspessulanus.

Nonius p. 267 M. : « *Censere* significat existimare, arbitrari. Attius Eurysace : † *Nam ea oblectat spes [a]jerum nosum hospitem dum id quod miser est clam esse censem set alteros.* N[A]EVIOUS BELLI POENICI<sup>1</sup> lib. VI : « *CENSET*<sup>2</sup> EO VENTURUM OBVIAM POENUM. Cassius [H]emina Hist[oriarum] lib. II : *Censuit sese regem Porsennam occidere. Quadrigarius : ...* »

Prorsus incertum est utrum *censem* an *censent* scribi debeat. In hemistichio altero thesis paenultima supprimitur, quod ne in priore fiat, noli eo corripere vel confrahere. In caesura hiatur :

Cen|set e|o ven|turum| obvi|am| Poenum.

---

Nonius p. 325 M. : « *Ilico* significat statim, mox. » Pacuvius Medo : *Repudio auspicium, regrediendum est ilico.* C[a]ecilius † notoni in casione : *Ilico ante ostium<sup>3</sup> hic erimus. Ilico illo. Turpilius Leucadia : Sed quam longe est cum isti [ilico]. Ilico<sup>4</sup> in eo loco. N[A]EVIOUS BELLI POENICI lib. VI<sup>5</sup> : SEPTIMUM DECIMUM<sup>6</sup> ANNUM ILICO SEDENT.* Accius Eurysace : *Ilico...* »

1. Codex Parisiensis 7667 *poenici belli.*

2. Codex Guelferbytanus *n* superscriptum. Codex Parisiensis 7667 *censem* *eventurum*; in margine *censent eo.*

3. Codex Parisiensis 7667 *hostium.*

4. Codex Parisiensis 7667 *ill co cum i* supra scripta, altera *l* expuncta.

5. Codices Parisiensis 7667 et Bernensis III.

6. In codice Parisiensi 7667 rasura inter *de* et *cimum.*

Hoc fragmentum sine emendatione in saturnium redigi nequit, quare notam syllabae *er* excidisse suspicor, id est lineolam trans litteram *d* ultimae vocis ductam,

...[septi]mum decimum] annum] ili[co se[d]er]ent.

Anacrusis *ut* supplenda videtur; facile enim *ut* cum numero libri *.ui.* confundi potuit. — De eo numero igitur dubitandum videtur.

---

Nonius p. 335 M. : « *Liquerit* significat et *reliquerit*. » Accius Stasiastis : *Tum ῥsibidaedeloideiorehoc anima corpus liquerit.* N[A]EVIUS BELLI POENICI lib. II : » BLANDE ET DOCTE PERCONTAT ENAS<sup>1</sup> QUO PACTO<sup>2</sup> TROJAM UR- » BEM LIQUERIT<sup>3</sup>. » Idem Nonius in libro VII p. 474 : « *Per-* » *contra*<sup>4</sup>. Novius Malevolis : *Si percontasse malum hoc* » *me practerisset.* N[A]EVIUS BELLI PUNICI libro II : » BLANDE ET DOCTE PERCONTAT AEN<sup>5</sup> QUO PACTO TROJAM UR- » BEM RELIQUISSET. » Quintilianus 1,5,61 : « *ne miremur* » *quod ab antiquorum plerisque Aenea ut Anchisa sit* » *dictus.* » Charisius p. 66,17 Keil : « *quamvis veteres* » *hic Aenca dixerint sine s, ut Varro in Age modo.* » Festi epitome p. 20 Mueller<sup>6</sup> : « *AENESI dicti sunt comites* » *Aeneae. Aeneatores cornicines dicuntur, id est cornu* » *canentes. AENARIAM appellavere locum ubi Aeneas clas-* » *sem a Troja veniens appulit.* »

1. Codex Victorinus *enos*, Harleianus *enas*, ms. Carrionis *ennius*; *per-* *contenas* codex Parisiensis 7667.

2. Codex Parisiensis 7667 *pac to* interposita rasura.

3. Codices Harleianus, Leidensis, Guelferbytanus *liquerit*, Parisiensis 7667 et Victorinus *reliquerit*.

4. Codex Parisiensis 7667 *percontra*, non *percontat*; item codex 7666.

5. Codex Parisiensis 7666 *aen*, Parisiensis 7665 *aencam*, Harleianus *aen-* *nus*, Guelferbytanus *ennius*; — *percontra aeneidos* Parisiensis 7667, sine intervallo, quamquam Quicheratius puncta interponit.

6. Nil huic loco adscriptis Roserot cum codicem Tricassinum conferret.

In Naevii poetae fragmento una res difficilis dictu, quae sci licet fuerit forma nominis Aeneae. Vix in recto casu *Aeneas* dicere potuit Naevius poeta, vix quod quidam voluerunt *Aen-  
nas*: in accusativo enim, quae horum temporum declinandi ratio erat, ex tali nominativo *Aeneatem* vel *Aenatem* fingere debuisset, quod eum nemo credet fecisse. *Aenea* collatis Quintiliani et Charisii testimoniiis optimum videretur, nisi miro consensu in utroque Nonii loco tot codices in vocali discrepantes solam consonantem s pertinacissime servarent; insistendumque est in illis Quintiliani verbis, *ab antiquorum plerisque*, unde eum patet alios ex veteribus novisse, qui forma *Aenca* non uterentur. Ergo Francisco Buecheler assentior, qui anno 1863 in Neue Jahrbuecher fuer Philologie LXXXVII p. 333 s. *Aenes* legere jussit. Ex *Aenes* enim, ut ille adnotat, *Aenides* pariter informatum est atque *Pelides* et *Tyrides* ex veteribus Latinorum formis *Peles* et *Tydes*; inde et illud *Aenesi* (vel, ut O. Mueller maluit, *Aenesii*) insulaque *Aenaria* (non *Aenearia*) quorum nomina pervenisse ad Festum ex Naevii poetae carmine Buecheler probabilitate summa opinatur<sup>1</sup>. *Aenes* igitur legentes versum habemus in quo thesis paenultima sublata est :

Blande] et do]cte per[contat], Aenes] quo] pacto

postquc eum hemistichium sequentis in arsin desinens :

Trojam] urbem] lique]rit .....

Nonius p. 368 M. : « *Pullum* est aetatis novellae. Virg[ilius] Georg. lib. III : *Continuo pecoris generosi pullus in arvis. Pullum non<sup>2</sup> album. Virg[ilius] in Georg. lib. III : Ne maculis infuscet vellera pullis nascentum.* TITUS LIVIUS : *VESTIS PULIA PURPUREA<sup>3</sup> AMPLA.* M. Tullius De

1. Vide infra (II, 11, 6) locum de insula Prochyta ex Servii interpolatore ad Aeneidos 9,715.

2. Codex Parisiensis 7667 *no*; manu posteriore *n* repositum.

3. Codex Parisiensis 7667 *proporea*.

» signis : *In hac officina e. q. s.* » Luctatius Placidus p. 75,21 Deuerling: « unde VESTIS nigra PULLA est dicta. » *Titus* apud Nonium ex errore est, nam Livii versus est Andronici ex Homero τ 225: Χλαῖναι πορφυρέην οὐλην ἔχε οἵος Ὁδυσσεύς Διπλῆν. *Ampla*, quod derivatur ab *ambo* ut *dupla* a *duo* (*ex-emplum* autem est quod nos *un double* appellamus) velustissimo hic sensu pro illo διπλῆν positum est.

Versus exitus est; *purpurea* quo modo feriatur incertum. Quae sensus addi requirit varie excogitari possunt.

[*Erat U[lixi]*] vestis] pulla], purpurea], ampla.  
[*U[lixi] erāt*] vestis] pulla], purpurea], ampla.

---

#### Fragmenta librorum v-viii, x-xv, xvii-xx.

Codices : Harleianus; Leid. et Guelferbyt.; Parisiensis 7667;  
Monspessulanus et Parisienses 7665 et 7666.

Nonius p. 468 M. : « *Auspicavi pro auspiciatus sum Plautus in Persa : Lucro faciendo ego auspicavi* ». Idem in Sticho : *Eam auspicavi ego in re capitali mea. Atta<sup>2</sup> Lubroratione : Cum primo luci hodie ut exornata sit atque ut auspicetis, eras est communis dies. C[la]ecilius Plocio : †insavum<sup>3</sup> hospicium aliter istrionum est atque ut magistratus publice cum auspicant<sup>4</sup>. NA[E]V[I]US BELLI POENICI<sup>5</sup> libro IIII : VIRUM PRAETOR ADVENIET<sup>6</sup> AUSPICAT AUSPICIUM<sup>7</sup> prosperum Caecilius Plocio ut magistratus publice cum auspicant<sup>8</sup>.* »

Caecilius fragmentum corruptum bis repetitur; *prosperum* loco altero glossema esse videtur ad illam prioris loci vocem *insavum* vel *insanum*. *Virum praetor* in fragmento

1. Quae sequuntur desunt in codice Parisiensi 7665.

2. Codices *acta*.

3. *Insavum* codex Parisiensis 7667, non *insanum*.

4. Quae sequuntur desunt in codice Parisiensi 7666.

5. Codex Parisiensis 7667 *poenica*.

6. Codex Parisiensis 7667 *adveniat*.

7. In codice Parisiensi 7667 rasura inter *auspici* et *um*.

8. Codex Parisiensis 7667 *auspiciant*.

Naeviano immutare noluimus, ne citra necessitatem eas res tractaremus quae ad opus nostrum non pertinent, sed veri similem concedimus esse Junii emendationem verum. *Praetor* et *auspicat* propter arsin producerentur, nisi Naevii poetae aetate constaret tales terminations nondum correptas esse (supra p. 44 s.). *Adveniet*, quod vulgo in *advenit* mutant, puto factum ex *advenies*, id est *adveniens* (cf. *advenies* supra p. 300).

Vi|rūm prae|tor ad|venie[n]s| auspi|cat au|spicium.

---

Nonius p. 474 M. Vide ad Nonii p. 335 (supra p. 343).

---

Nonius p. 474 M. : « *Paciscunt. NAEVIUS<sup>1</sup> BELLI*  
» *POENICI* libro VII<sup>2</sup> : *ID QUOQUE PACISCUNT<sup>3</sup> MOENIA SINT*  
» *QU[A]E LUTANTUM<sup>4</sup> RECONCILIANT CAPTIVOS PLURIMOS.* *Idem<sup>5</sup>:*  
» *SICILIENSES PACISCIT OBSIDES UT REDDANT<sup>6</sup>.* »

Hic agitur de foedere icto anno ante Christum natum 241 inter Carthaginienses et Q. Lutatum Catulum, per quod foedus bello punico primo finis impositus est. Voces corruptas aliter alii emendare conati sunt; vereor ut recte Buecheler<sup>7</sup> *idem* Nonio tribuerit, nam nihil mutans praeter illud *reconciliant* (ubi *n* post *a* propter *paciscunt* invecta est) optimos saturnios duos de Lutatio dictos agnosco:

Re|conciliat ca|ptivos| pluri|mos| idem,  
Si|ciliens|ses pa|ciscit| obsi|des ut| reddant.

1. *Navius* cum e superscripta codex Parisiensis 7667.

2. Codex Parisiensis 7667 VI.

3. Codices Harleianus, Parisiensis 7666, Leidensis, Guelferbytanus *paciscuntur. Paciscunt* Parisiensis 7667, s ex correctura.

4. Superscripta c codex Parisiensis 7667 *luctantium*; codex 7666 *lutatum*.

5. *Idem* in codice Guelferbytano expunctum.

6. Nihil in codice Parisensi 7665 praeter haec : *Paciscunt. Nevius : Sicilienses paciscit obsides ut reddant.* Sic codex 7666 : *Paciscunt Nevius belli punici lib. vii : Id quoq. paciscuntur moenias In quae lutatum reconciliant captivos plimos (rī eadem manu superscriptum)* *Idem sicilienses paciscit obsides ut reddant.*

7. *Neue Jahrbücher...* LXXXVII (1863) p. 334.

Pacis enim condiciones teste Polyb. 1,62,8 s. hae fuerunt, ἐχθρεῖς τοὺς Καρχηδόνιους καὶ μὴ πολεμεῖν Τέρωνι μηδ' ἐπιφέρειν ὅπλα Συρακοσίοις μηδὲ τῶν Συρακοσίων συμμάχοις ἀποδοῦναι Καρχηδόνιους Θωματίοις γωρίς λύτρων ἀπαντας τοὺς αἰχμαλώτους, ut dicit autem Zonaras 8,17, καὶ μήτε τῷ Τέρωνι πολεμεῖν... καὶ τοὺς μὲν ἔκεινων (sive Romanorum sive et Romanorum et Hieronis) αὐτομόλους καὶ αἰχμαλώτους προῖκα ἐκπέμψαι, τοὺς δ' ἔκαυτῶν πρίσασθαι. Similiter Eutropius 2,27,4: *Captivi Romanorum qui tenebantur a Carthaginiensibus redditi sunt.*

*Paciscunt* aperte de Carthaginiensibus dictum est; quid autem *paciscant* ignoramus, nam de ea re historici tacent. Tamen de Carthaginis muris actum esse in foedere inde colligo, quod apud Florum (1,19 vel 2,3) legimus: *tanta denique fuit illa victoria, ut de cōscindendis hostium moenibus non quaeretur;* primum igitur versum sic fere restituerim (quamquam fuit, qui pro *moenia* acute *Poeni* scribere jussit):

Id quoque paciscunt, moenia] [ut liceat servare].

Quae intersunt, *sint quae lutantium*, sine dubio truncas sunt et Lutatii nomen continent. Id nomen si in fine versus stetit nullum casum accipere potuit praeter genetivum, *Lutati*, ut litterae *um* ex errore aliquo ortae esse videantur. Sin accusativum *Lutatum* servamus, iterum sententia hiat:

Sint quae Lutatum ..... .

In sylloge nostra quod scripsimus (infra II,11,6):

Id quoque paciseunt, moenia [ut liceat servare;  
Reddant cuncta sed Poeni], sint quae Lutati,

id non posuissemus, nisi aliquid etiam in desperato loco ponendum fuisset. At inter *moenia* et *sint*, item inter *lutantium* et *reconciliant*, forlasse complures versus Naeviani ipsiusque Nonii verba nonnulla exciderunt.

Nonius p. 475 M.<sup>1</sup> : « *Fite* imperativo modo. Cato De  
 » praeda militum dividenda : †*cudives fite*. †Crassus  
 » libro XVI *Iliados* : *Socii nunc file viri*. LIVIUS  
 » ODYSSIA<sup>2</sup> †*FIT QUOQUE FITUM EST.* »

Pro *fite* Hermannus scripsit *sic*, quod miror esse a Quicheratio rejectum. Versus exitus videtur esse :

..... { ...[sic quoque] fitum est.  
                   { sic quo[que] fitum est.

Agnovit Bartschius Homeri versum v 40 : "Ηδη γὰρ τετέλεσται  
 δι μοι φίλος ήθελε θυμός.

---

Nonius p. 493 M.<sup>3</sup> : « *Dextrabus* pro *dexteris*. †LABE-  
 » RIUS in ODISSIA : *DEQUE<sup>4</sup> MANIBUS DEXTRABUS.* » Ex  
 Homero v 534: Τῶν δ' ἄξεα δεισάντων ἐκ γειρῶν ἐπτατο τεύχεα.

*Laberius* falso pro *Livius* scriptum est, nisi fragmentum  
 Laberii cum Livii nomine excidit. Hemistichium habemus;  
 que propter arsin producitur, nam male de tribracho *que mani* cogitares (supra pp. 57 et 134):

De[que mani]bus dex[trabu]s| .....

---

Nonius p. 509 M. : « *Disertim* dicere, plane, palam,  
 » † Lucilio auctore possumus, in Veliterna : *Habui recte*  
 » *dissertim*. Plautus in Stico: *Fuit dissertim id usu per-*  
 » *didi*. Accius Eurisace : *Disertim<sup>5</sup> id unum incommodis*  
 » *desit meis*. LIVIUS<sup>6</sup> : *tuque<sup>7</sup> mihi narrato omnia diser-*

1. Deest hic locus in codice Parisiensi 7665.